
Město poprvé 
odpustilo dluhy
První dva návrhy na zastavení exe-

kuce dlužníků nájemného potvrdili v 
březnu zastupitelé.

To dle pravidel pro částečné od-
pouštění dluhu, které v prosinci 2010 
schválili na doporučení rady města. 
Tento návrh tehdy vypracoval majet-
koprávní odbor MěÚ s cílem snížit 
pohledávky města.

Největší položky dlužníků totiž či-
nila rostoucí penále a řada sociálně 
slabých občanů na svou špatnou fi -
nanční situaci často rezignovala. Tak 
někteří lidé přišli i o střechu nad hla-
vou. Dluhy je však provází dál.

Když tedy nově občan uhradí dluž-
né nájemné v městském bytě, k tomu 
splatí 1,5 násobek daného dluhu jako 
poplatek z prodlení a zaplatí náklady 
řízení a exekuce, může pak město po-
žádat o odpuštění zbytku penále. Tak 
se i nyní poprvé stalo.

„V obou případech občané své dluhy 
již nějakou dobu spláceli a podařilo se 
jim dostat nad stanovený limit k mož-
nému smazání dluhu. V prvním přípa-
dě město odpustilo zbytek penále ve výši 
193 659 Kč a ve druhém případě ve výši 
26 927 Kč,“ uvádí 2. místostarosta La-
dislav Bárta.  (Pokračování na str. 2)

Od pátku 1. dubna 2011 je ofi ciálně 
v provozu Naučná stezka kolem Zele-
né hory.

Přítomní zastupitelé, ale i další hos-
té přihlíželi odhalení pamětní desky 
v odpočinkovém bodě B4 u rybníka 
Konvent. Na ní stojí, že Načná stezka 
kolem Zelené hory byla spolufi nan-
cována EU a Regionálním operačním 
programem Jihovýchod.

V loňském roce také město ve spo-
lupráci se Správou chráněné krajinné 
oblasti Žďárské vrchy obnovilo a roz-
šířilo původní naučnou stezku Louky 
u Černého lesa. Na tu byl navázán no-
vý vycházkový okruh.

Celá naučná stezka se tak sestává ze 
dvou okruhů, které jsou vybaveny od-
počinkovými místy s příslušným mo-
biliářem, vyhlídkovými místy a infor-
mačními tabulemi.

Investice města za 7 529 812 Kč zís-
kala dotaci ve výši 5 529 724 Kč. Stav-
bu vyprojektoval Ing. Lubomír Gro-
šof ze Strážku a realizovala ji fi rma 
Gremis z Velkého Meziříčí.

Vycházkový okruh A v délce 2,3 km 
je situován do okolí Bránského ryb-
níka a provede nás pověstmi našeho 
kraje, nabídne odpočinek na břehu 
rybníka a představí dvě stavby vý-
znamného českého architekta Jana 
Blažeje Santiniho Aichla. Jsou jimi 
hospodářský dvůr Lyra a Dolní hřbi-
tov.

Vycházkový okruh B v délce 2,55 km 
je výletem do míst s nejvyšší ochran-
nou přírody a krajiny. Provede nás 
působivým prostředím okolí rybníka 
Konvent, nabídne výhledy na rybník, 
zámek a v neposlední řadě na poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého na Zele-

né hoře, nejznámější dílo Jana Blažeje 
Santiniho Aichla, zapsané na Seznam 
světového dědictví UNESCO.

Oba okruhy jsou vybudovány jako 
bezbariérové. Součástí obou tras jsou 
tři zastřešená odpočinková místa, 10 
informačních tabulí a na trase B jsou 
dvě vyhlídková mola.

Při realizaci projektu došlo k urov-
nání terénu na některých částech stez-
ky, k odstranění náletových křovin, 
byl použit hutněný násyp šotoliny, 
zpevnění pomocí ukotvených dřevě-
ných kulánů. V místech nestabilní-
ho nebo nerovného podkladu byly 
položeny vzájemně spojené rámy z 
kulatiny a v místech velkých terén-
ních sklonů bylo provedeno kotvení 
z betonových kruhových patek. Části 
stezek procházejí stávajícími zpevně-
nými komunikacemi. -lko-

NAUČNÁ STEZKA  kolem Zelené hory přináší nové pohledy na přírodu i historii.  Více snímků: www.zdarns.cz

Naučná stezka nabízí zajímavosti

Ve výborech
a komisích změny
V březnu provedli zastupitelé vý-

měnu člena svého Finančního výbo-
ru. Odvolali Ing. Stanislava Kopala 
(ČSSD) na jeho žádost a všemi hlasy 
zvolili Ludmilu Dostálovou (ČSSD, 
bankovní úřednici).

Rada města odvolala Helenu Pon-
grátzovou (SPOZ) na její žádost z 
Komise rozvoje města a životního 
prostředí. Nahradil ji Josef Mička ml. 
(SPOZ). -lko-
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K r á t ce

(Dokončení ze str. 1)
Nyní po čtyřech měsících se ukazu-

je, že to byl pozitivní krok města vůči 
lidem v tíživé situaci.

„Dříve, když lidé sehnali peníze a chtě-
li zaplatit, zhrozili se, jak jim mezitím 
narostlo penále do obrovských rozmě-
rů. Na to samozřejmě neměli a bylo to 
pro ně demoralizující,“ uvádí starostka 
Dagmar Zvěřinová.

Kdo chce nyní řešit své dluhy, má už 
reálnější možnost. Pro potencionální 
dlužníky, kterými se v dnešní ekono-
mické době může stát každý, mají zá-
stupci města jednu radu: Začít ihned 
jednat. A pokud již došlo k dluhu na 
nájemném, vyjednat si na městském 
úřadě splátkový kalendář. Hlavně pak 
splácet a nenechat dluh narůstat.

 -lko-

Město poprvé
odpustilo dluhy

Na webu města www.zdarns.cz no-
vě visí Programové prohlášení rady 
města Žďáru nad Sázavou na období 
2010 - 2014.

Než se na něm radní shodli, opako-
vaně zasedaly politické kluby a po-
stupně se ujednotily na znění, pod 
které se v pondělí 21. 3. 2011 pode-
psali všichni členové rady města na-
příč politickým spektrem.

V dokumentu je popsáno, jakými 
zásadami se bude rada města řídit. 
Vyjmenované cíle jsou průřezem pro-
gramů jednotlivých politických stran 
zastoupených v RM.

„Na některých věcech jsme se shod-
li okamžitě, o jiných formulacích jsme 
diskutovali. Naše názory se např. mírně 
lišily v oblasti urbanismu a infr astruktu-
ry,“ přibližuje starostka Dagmar Zvě-
řinová.

Ze své pozice však oceňuje, že 
všechny strany měly své postoje do-
předu řádně připravené. „Vzájemně 
jsme si naše návrhy  předávali mejlem. 
Každá věta a každá větší souvislost by-
la náležitě prodiskutována. Pod každou 
odrážkou jsme si ujasnili, co všechno 
pod tím budeme chápat,“ je spokojena 
starostka.

„Jsem rád, že Programové prohlášení 
RM logicky navazuje na to, co jsme v 
minulosti vytvořili. Mimo jiné tedy i na 
akční plán rozvoje města a územní plán 
s respektováním fi nančních možností  
města. Přináší i některé nové pohledy a  
momenty,“ přidává se 1. místostarosta 
Jaromír Brychta.

V minulém volebním období rada 
města programové prohlášení nevy-
dala, v předminulém volebním obdo-
bí však ano.

„Na otázku proč tento dokument 

schvalujeme teprve čtyři měsíce po vol-
bách, mohu říci, že to je výsledek vstup-
ního zvykání a průniku názorů. Nyní 
uplynulo 100denní hájení nové rady 
města,“ připomíná 2. místostarosta 
Ladislav Bárta.

Programové prohlášení má být jas-
ným signálem směrů, kterým chce 
rada toto město řídit. A to nejen pro 
občany, ale i ostatní politické subjekty 
v zastupitelstvu.

„Jde nám všem o rozvoj města, které 
nechceme ekonomicky zatěžovat. Bude-
me se snažit chovat jako dobří hospodá-
ři,“ říká L. Bárta.

Jak dodává, rada chce nově více ko-
munikovat s veřejností. Tedy analy-
zovat a monitorovat jednotlivé úseky 
práce, aby se vše dělo efektně a pruž-
ně. RM také prohlašuje, že podpoří 
vznik miniškolek dětí do tří let.

„Máme jedinou obavu, aby na to by-

ly peníze. V dnešní době není jisté, jak se 
budou ubírat daně a příjmy měst. Bude-
me i nadále shánět prostředky pomocí 
grantů a dotačních titulů,“ poukazuje 
starostka.

Žďárská radnice se chce také nově 
otevřít nejbližšímu okolí a navázat 
větší spolupráci s obcemi v mikroregi-
onu. Ať již na společných projektech v 
oblasti kultury, turistického ruchu, či 
v odborné pomoci úřadu obcím. 

 „Obce jsou našimi dobrými  partnery, 
ovšem ekonomicky slabšími. Dle zkuše-
ností vím, že starostové na spolupráci se 
zájmem čekají. Chceme, aby bylo město 
Žďár nad Sázavou vnímáno jako sou-
část mikroregionu. Některé společné 
projekty mohou být přínosné pro všech-
ny,“ uzavírá starostka.

V této rovině by se měla  ubírat i 
činnost Komise pro regionální a me-
zinárodní spolupráci.  –lko-

Radní vydali programové prohlášení

Tak jako každoročně, i letos byla v 
lednu a únoru předzvěstí turistické 
sezóny prezentace města Žďáru nad 
Sázavou na veletrzích cestovního ru-
chu.

A nezůstává jen u nejbližšího veletr-
hu Regiontour v Brně.

Žďárští lákali na krásy regionu a naši 
památku UNESCO i při mezinárod-
ním veletrhu ITF Slovakiatour v Bra-
tislavě a při Holiday world v Praze.

Nyní se Žďár nad Sázavou může tě-
šit na příliv nových obdivovatelů pa-
mátek i zájemce o kulturní a sportov-
ní zážitky.

Za letošními veletrhy cestovního ru-
chu se ohlíží Dana Hrstková z odboru 
školství kultury a sportu MěÚ.

„Poznatky byly různorodé. Nemalá 
část návštěvníků si přijede prohlédnout 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře, rodiny s malými dětmi 
mají zájem o sochy Michala Olšiaka,“ 
říká. Stále prý přetrvává zájem z mi-
nulých let o cykloturistiku a běžecké 
lyžování. „Je také nesnadné odpovídat 
na dotazy, jaké místo je na Vysočině nej-
krásnější. Každého zajímá něco jiného. 

Někdo chodí po památkách a jiný jezdí 
na kole a kochá se přírodou. Jisté však 
je, že naše nové propagační materiály se 
líbily,“ dodává Dana Hrstková.

Na mysli má např. skládačku s ná-
zvem Putování Žďárskem za sochami 
Michala Olšiaka. Zde mimo vyob-
razení soch nechybí ani mapka pro 

snazší orientaci a  přesnou polohou 
GPS souřadnicemi. Nejen sběratele 
potěší stejnojmenný soubor deseti 
pohlednic Olšiakových soch.

Nemalý zájem na veletrzích byl o 
novou mapu značených cyklistic-
kých tras Putování Žďárskem na ko-
le. Cyklomapa prezentuje Santiniho 
cyklotrasu a  nové úseky značených 
cyklotras na Žďársku, Novoměstsku 
a Bystřicku. V mapě jsou vyznačeny 
i turistické trasy, přírodní památky a 
rezervace, vycházkové okruhy či turis-
tické atraktivity. Mapa zahrnuje i tipy 
na výlety a kontakty na cykloservisy 
v území. Letošní novinkou byla i do-
provodná skládačka k Naučné stezce 
kolem Zelené hory.

Nové propagační materiály jsou k 
dostání v informačním centru města a 
informační kanceláři MěÚ. -lko-

ZÁSTUPCI Žďáru, starostka Dagmar Zvěřinová a oba místostarostové Jaromír 
Brychta a Ladislav Bárta při pražském Holiday world. Foto: archiv MěÚ

Do Žďáru lákají sochy i cyklotrasy

Ing. Irenu Škodovou,
   vedoucí odboru rozvoje a územního plánování MěÚ:

Setkání s občany ז
Květnové setkání občanů města se zá-

stupci radnice bude mít netradiční poje-
tí. Na první květnovou středu 4. 5. 2011 
se radnice snaží zorganizovat účast zá-
stupců 21. základny taktického letectva 
v Čáslavi. Téma: představení letecké zá-
kladny a často diskutované výcvikové 
koridory. Setkání se koná ve velkém sále 
MěÚ.

Další setkání bude ve st. 8. 6. již od 14 
hodin v Domě klidného stáří na Okružní 
dolní. Téma: sociální oblast.

Studánky vyhovují ז
Prameny obou žďárských studánek U 

Křiváku a Salvatorka splňují normu pro 
pitnou vodu. Vzorky byly odebrány 23. 
3. 2011. 

Volný byt k pronájmu ז
Záměr města na byt vel. 1 + 1, ul. 
Brodská, č. o. 27, č. p. 1876, Žďár 3, 
č. bytu 12, celkem 31,00 m2, zákl. 
náj. 49.46,-Kč/m2/měsíc = 1.459,-
Kč/měsíc.
K dispozici od 1. 6. 2011.
Uzávěrka záměru 5. 4. 2011 v 12. 00 
hod.
Tiskopis přihlášky je k dispozici 
na podatelně MěÚ nebo na www.
zdarns.cz. -lko-

Otázky pro

Máte už nějaké ohlasy zdejších 
nebo i přespolních turistů na vy-
budovanou naučnou stezku kolem 
Zelené hory?

Ano, ohlasy jsou kladné, ale i zá-
porné. Většinou jde o kritiku použití 
dřeva na lávky a fi nanční náročnosti 
stavby. Opakuje se nám kritika použi-
tí mřížových panelů na náběhy lávek, 
kde se špatně chodí malým psům. Ta-
ké se objevují požadavky na umístění 
většího počtu košů včetně sáčků na 
psí exkrementy.

Většina lidí je nadšená z prostředí, 
kterým stezka prochází, z přírody a 
pohledů do krajiny i na kostel sv. Jana 
Nepomuckého nebo na zámek, také z 
informačních tabulí.

Platí, že celá stezka je bezbariéro-
vá?

Ano, pár úseků, jako je hráz Brán-
ského rybníka, je problémových, ale 
normy splňují.

Čeho si vy na této stavbě nejvíce 
ceníte, že se povedlo?

Je to první stezka takovéhoto cha-
rakteru a vybavení ve Žďáře a dokáza-
li jsme na ní spolupracovat se správou 
CHKO a dr. Kinským.

Co bude v okolí Zelené hory ná-
sledovat?

Uvidíme podle fi nančních možnos-
tí města. Chtěli bychom navázat ještě 
další trasou k Mamlasovi a úvozem na 
stezku podél Sázavy. Kolem kostela 
sv. Jana Nepomuckého bychom chtěli 
ještě dokončit cestní síť a mobiliář.

 -lko-
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Na téma hlukové zátěže nad  Žďá-
rem jednali nedávno zástupci města, 
starostka Dagmar Zvěřinová a mís-
tostarosta Ladislav Bárta na letecké 
základně v Čáslavi.

Nový velitel 21. základny taktické-
ho letectva plk. Petr Lanči pozval sta-
rosty měst a obcí v nejbližším okolí 
nebo v koridorech letů. Na popud 
města Žďáru proběhlo jednání o pro-
blematice hlukové zátěže při výcviku 
letců. Žďár si v minulosti již opakov-
ně stěžoval na hlučné přelety nad 
aglomerací.

Na radnici volaly zejména mamin-
ky malých dětí, lidé spící po nočních 
směnách nebo senioři.

Naposledy radnice řešila stížnosti 
při opravě střechy ždárské památky 
UNESCO. Dle výpovědi řemeslníků 

pracujících zrovna na krovech se po 
přeletu stíhačky celá střecha chvěla.

Na popud čáslavského letiště prová-
děla nezávislá společnost studie hlu-
kových zátěží v obcích na letových 
tratích.

„Je zajímavé, že nemají žádné stíž-
nosti od občanů Čáslavi. Nic méně v 
bodech, kterým se letci musí vyhýbat, je 
již taxativně vyjmenovaná naše Zelená 
hora a např. i lázně Poděbrady,“ infor-
muje starostka.

Pravdou však je, že naše republika 
je malá a vojenští letci se musí vyhý-
bat i koridorům dopravních letadel. 
„Velitel nás ujistil, že naši letci (pokud 
nepůjde o mezinárodní cvičení, které 
požadavky starostů nezohledňuje) ne-
budou létat nad obydleným územím. 
Na to velitel přísně dbá a všechny zá-

znamy z letů jsou pak na zemi přehrá-
vány do počítače,“ uvádí Zvěřinová.

Dle zkušenosti technického od-
borníka základny se prý někdy lidé 
domnívají, že letadlo přelétlo nad 
městem, ale ve skutečnosti se mu tři 
kilometry vyhnulo. „Jak nám vysvět-
lil, velice totiž záleží na počasí. Stíhač-
ka tlačí zvukovou vlnu celou dobu před 
sebou, a i když letí stále sejným způso-
bem, některý den se hluk šíří více,“ tlu-
močí starostka.

Čáslavské stroje létají v úterý, ve 
středu a ve čtvrtek, v době od 8 do 20 
hodin. Poslední let se vrací na základ-
nu v 21 hodin. Na noční lety dochází 
jen výjimečně, v době cvičení.

„Pro občany Žďáru je podstatná in-
formace, že letos v ČR neproběhne žád-
né mezinárodní letecké cvičení. Jak nás 

také velitel informoval, letošní plán leto-
vé činnosti základny je z ekonomických 
důvodů omezený a letci budou více času 
trávit na trenažérech,“ říká starostka.

S velitelem se dohodla, že radnice 
bude předem znát termíny leteckých 
cvičení, aby to případně stačila obča-
nům oznámit.

„Myslím, že máme za sebou hodnot-
né a vstřícné setkání. Velitel Petr Lanči 
mi dokonce navrhnul, že pokud město 
Žďár bude plánovat např. významný 
venkovní koncert, a včas dopředu mu 
dáme vědět, nasměruje cvičné lety ji-
nam,“ je spokojena Dagmar Zvěřino-
vá.

Velitel 21. letecké základny plk. Petr 
Lanči bude v nejbližší době i hostem 
Setkání občanů se starostou. 

 -lko-

Nad Žďárem běžně létat nebudou

Uzavření smlouvy o půjčce mezi 
městem a Tělocvičnou jednotou So-
kol, včetně ručení fyzickou osobou 
dle návrhu fi nančního výboru, schvá-
lili začátkem března zastupitelé.

Město Sokolům půjčuje 300 tisíc Kč 
na rekonstrukci prostor v prvním pat-
ře sokolovny a to na dobu 2,5 let. Pe-
níze zastupitelé uvolnili rozpočtovým 
opatřením. Pro letošní rok také Soko-
lové obdrželi od města dotaci 900 tis. 
Kč jako příspěvek na provozní nákla-
dy sportovišt.

Na doporučení rady města zastupi-
telé schválili vyšší roční dotaci pro TJ 
Žďár v objemu 1 150 tis. Kč, i když 
dle nových pravidel o narovnání pod-
mínek sportovišť měla původně činit 
800 tis. Kč. Město reagovalo na její žá-
dost o navýšení prostředků na provoz 
sportovní haly a volejbalových kurtů.

„Loni TJ Žďár dostala od města 1 
100 tis. Kč na provoz, pro letošek žáda-
la navýšení až na 1 500 tis. Kč. Na to 
jsme v žádném případě nechtěli přistou-
pit, protože nejsme schopni saturovat 

některé režijní náklady správy, údržby a 
oprav, které se nám zdají až příliš vyso-
ké. Stejně tak jako náklady na mzdy na 
sportovní hale,“ informuje 2. místosta-
rosta Ladislav Bárta.

„Byl to nejživější bod rady před za-
stupitelstvem,“ říká starostka Dagmar 
Zvěřinová. Radní prý kritizovali, že 
hned v počátku roku mají měnit daná 
pravidla a zasahovat do rozpočtu.

„Do rady se dostavil předseda TJ Žďár 
Luboš Straka, a radní byli velice dobře 
připraveni. Kvalifi kovaně rozpitváva-
li jednotlivé položky. Chápeme, že TJ 
Žďár začíná hospodařit v nové situaci 
a přenastavuje svůj systém, což nelze ze 
dne na den,“ uvádí starostka k situaci 
po loňských změnách ve vlastnictví 
sportovišť.

Nakonec město učinilo gesto a pří-
spěvek TJ Žďár doplatilo na loňskou 
úroveň, tedy o 350 tis. Kč. „Nechceme, 
aby se současná situace v organizaci ně-
jak dotkla možnosti sportování zejmé-
na mládeže. Rada však doporučuje TJ 
Žďár hledat úspory ve vykazovaných 

položkách, jako jsou mzdové náklady, 
běžná údržba a náklady správy,“ dodá-
vá L. Bárta.

Koncem března obě strany pode-
psaly smlouvu a od té chvíle začíná 
tělovýchovná jednota čerpat peníze 
na energie a částečně i opravy.

Návrhu optimálního systému provo-
zu sportovišť a fi nancování sportovní 
činnosti se začíná intenzivně věnovat 

nová Sportovní komise rady města. 
„V tuto chvíli už má město daleko více 
nástrojů, jak ovlivnit fi nanční toky do 
ždárského sportu,“ informuje Bárta.

Rada města také v březnu schválila 
doplnění ceníku rychlobruslařského 
oválu u zimního stadionu. Oproti pů-
vodnímu poplatku za celý den je nyní 
nastavena taxa 200 Kč za hodinu.

 -lko-

Rozhodli o penězích do tělovýchov

V dubnu proběhne ve Žďáře n. S. jar-
ní úklid města, který již tradičně zahájí 
svoz nebezpečného odpadu.

Ten dle informace Miluše Kozákové 
z odboru komunálních služeb MěÚ 
proběhne na obvyklých stanovištích 
města ve čt 7. - pá 8. 4. 2011. V míst-
ních částech Stržanov, Radonín, Měl-
kovice a Veselíčko pak v sobotu 9. 4. 
2011.

Při tomto sběru je možné odložit 
pouze odpady s nebezpečnými vlast-
nostmi. Např. rádia, televizory, lednič-
ky, plechovky, nádoby od barev, laků, 
ředidel, zářivky, monočlánky, akumu-
látory či léky.

„Žádáme občany, aby odpady s nebez-
pečnými vlastnostmi předali na určeném 
stanovišti v určenou hodinu přímo k au-
tu,“ připomíná M. Kozáková osvěd-
čený systém. „Je zakázáno odkládat 
odpad před svozem a po svozu nebezpeč-
ných odpadů,“ zdůrazňuje.

Jen připomínáme, že občané našeho 
města mohou celoročně k odložení 
nebezpečných odpadů využít také bez-
platnou službu sběrného dvora na Jih-

lavské ulici.
Provozní doba: po, st, pá:
6.00 - 14.30 hod.
út, čt 6.00 - 17.00 hod.
so 7.00 - 13.00 hod.
V následujících dnech od 11. do 21. 

4. 2011 budou na obvyklých stanoviš-
tích města rozmístěny velkoobjemové 
kontejnery na objemný odpad a odpad 
ze zeleně. Časy jsou posunuty do od-
poledních hodin (mimo sobot), aby je 
mohli využít všichni občané.

Svoz biopopelnic z celého města bu-
de uskutečněn v úterý 5. 4. 2011. Dále 
již pravidelně každé úterý sudého týd-
ne.

„Během dubna se v našem městě na vy-
braných stanovištích objeví nové kontej-
nery na drobné elektrospotřebiče. Infor-
mační leták obdržíte do vašich schránek a 
také bude uveřejněn na internetu města,“ 
informuje o novince Miluše Kozáková.

Duben je také měsícem pro výběr 
poplatku za komunální odpad za 1. po-
loletí 2011. Částka zůstává beze změny 
a činí 250,- Kč za osobu a pololetí.

 -lko-

Začíná jarní úklid města
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Prvních sto dnů ve funkci starostky 
pro mne bylo velmi důležitých. V tom-
to období se rozhodovalo, zda budeme 
ve Žďáře pokračovat v započatých ak-
cích, zda navážeme na dobré projekty, 
které jsou naplánovány z minula, zda 
budeme schopni najít rozumné kom-
promisy.

V prvních sto dnech jsme si museli 
ve vedení města ujasnit kompetence, 
rozdělit úkoly a najít nový systém prá-
ce. Velmi mne potěšilo, že nově vznik-
lá koalice ČSSD, ODS a TOP09 začala 
ihned a bez problémů fungovat. V radě 
ani v zastupitelstvu se lidé nezačali há-
dat o programových prioritách, nena-
padají se a nesnaží se prosazovat svou 
za každou cenu.

Programové prohlášení rady města 
navazuje na odpovědné hospodaření, 
na které jsme ve Žďáře zvyklí. Myslím 
si, že máme výhodu v tom, že rozhod-
nutí, která byla přijímána v minulosti, 
nebyla nikdy tvrdě prosazována něja-
kou těsnou většinou.

Dlouhodobé záměry a projekty byly 
vždy přijímány na základě široké doho-
dy. Proto také dnes nemusí docházet k 
žádným veletočům a radikální změně 
kurzu. To, co jsme zdědili z minula, 
můžeme vylepšovat a zdokonalovat. 

Nic nemusíme šmahem odmítat a 
házet do koše.

Čistý a moderní Žďár
Za jednu ze svých nejvýznamněj-

ších priorit považuji závazek dát no-

vou podobu středu města. Vím, že nás 
v tomto bodě čeká ještě hodně práce 
a dlouhá jednání. Vím také, že oprav-
du kvalitní revitalizace centra města 
bude stát hodně peněz. Přesto si však 
myslím, že takové změny Žďár nutně 
potřebujea stejně důležitý úkol samo-
zřejmě považuji dotáhnout do konce 
rekonstrukci nádraží.

Opravit je třeba i naše silnice, vodo-
vody, kanály a podobně. Silnice bohu-
žel nejsou naše a tak nám nezbývá, než 
stále a vytrvale tlačit na jejich vlastníka 
a snažit se prosadit změny k lepšímu.

V oblasti vodního hospodářství se 
nám, myslím, docela daří postupně 
dávat do pořádku vše, co to potřebuje. 
Zapomínat samozřejmě nesmíne ani 
na zeleň, parky, hřiště a spostu dalších 
věcí, které je třeba stále rozvíjet a opra-
vovat.

Mezi tíživé problémy Žďáru patří 
veřejný pořádek. Musíme si přiznat, 
že naše město je v některých směrech 
trošku divočejší, než bychom si přá-
li. Ať již se jedná o sprejerství, drogy 
nebo vandalství. Všichni se denně se-

tkáváme s poničenými zastávkami, 
přelámanými značkami, rozházenými 
odpadkovými koši. Nezbývá než tro-
chu přitvrdit a nenechat si naše město 
úplně zničit.

Rozvoj regionu
a spolupráce

V nadcházejícím období bychom se 
měli snažit zlepšit spolupráci s okol-
ními obcemi i dalšími městy okresu. 
Neměli bychom zapomínat, že Žďár 
je přirozeným centrem regionu, který 
má ohromný potenciál v oblasti ces-
tovního ruchu, zemědělství, průmyslu 
i služeb.

Společné projekty mohou proto při-
nést užitek všem lidem z našeho regi-
onu. Mým cílem je, aby si jednotlivé 
obce přestaly hrát na vlastním písečku 
a pokusily se společným úsilím dosáh-
nout mnohem větších úspěchů, než 
bychom dokázali každý zvlášť.

Město má dnes nové příspěvkové or-
ganizace. Znamená to sice více práce a 
starostí, ale je to i příležitost k novému 
a lepšímu fungování kultury, sportu a 

aktivit pro volný čas. Nově je třeba sa-
mozřejmě nastavit i fi nancování a or-
ganizaci práce.

To vše ale podle mne přinese užitek. 
Ráda bych také přispěla k vylepšení 
našich grantových programů. Mno-
hem více a účinněji chci podporovat 
neziskové organizace, spolky a dobro-
volníky. Pokud budou mít více prosto-
ru, pak mnohé aktivity zajistí lépe, než 
městský úřad.

Chyby napravovat,
 ne zakrývat

Každý víme, že ne vše se daří tak, 
jak bychom si všichni přáli. Zasekly se 
něktré dotace, jako například Zelená 
úsporám. Stále se nám nedaří pokro-
čit v jednáních o hotelu Bílý lev. Krize 
způsobila další odklad řešení obchvatu 
města.

A těch chyb by se jistě našlo mno-
hem víc. Nejdůležitější, ale podle mne 
je, abychom před nimi nezavírali oči a 
přiznali si je. Chyba není ostuda, ostu-
da je, když se chyby neřeší.

Pokud se mám závěrem pokusit vy-
jádřit stručně celkový dojem z nového 
vedení radnice, pak mi nezbývá říct nic 
jiného, než že se podařilo vytvořit dob-
rý tým, který ví, co chce. Oba místosta-
rostové mají jasně dané kompetence a 
odvádějí dobrou práci. Věřím, že bude-
me úspěšní a na svoji práci budem mo-
ci být hrdí.    Dagmar Zvěřinová,                           

 starostka města

Vedení města má za sebou dobrý start

Dagmar
Zvěřinová

Dnes přinášíme další odpovědi no-
vých zastupitelů Žďáru na naše otáz-
ky.

1) Které oblasti se chcete v zastu-
pitelstvu věnovat?

2) který stěžejní problém chcete 
během čtyřletého období vyřešit?

Ing. Stanislav Večeřa
 (ČSSD) 49 let, ředitel odboru 

teplárenství ERÚ, ZR 4, <Stanislav.
Vecera@eru.cz>

1) Jako člen za-
stupitelstva nemám 
přidělenou konkrét-
ní oblast. Věnovat se 
chci všemu, co bude 
v ZM projednáváno. 
Vzhledem k mému 
vzdělání a praxi se 
zaměřím zejména 

na využívání fi nančních prostředků a 
hospodaření města a dále na energe-
tickou koncepci našeho města.

2) Zabývat se je třeba všemi problé-
my, které budou před zastupitelstvo 
v průběhu volebního období posta-
veny a budu se snažit přispět k jejich 
úspěšnému vyřešení ve prospěch na-
šeho města.

Město má podle akčního plánu roz-
voje města rozpracováno a napláno-
váno řadu poměrně ambiciózních 
projektů, které by měly být během 
tohoto volebního období úspěšně do-
končeny. Kromě toho budu podporo-
vat např. zlepšení silnic, chodníků a 
celkové dopravní situace, bezpečnost 

ve městě, rozvoj kultury a všechna 
rozhodnutí vedoucí k zatraktivnění a 
zpříjemnění našeho města jak pro je-
ho občany, tak návštěvníky.

Anna Janů
(KDU-ČSL) 54 let, vrchní sest-

ra Obl.charity, ZR 1, 777 755 435 
<anna.janu@caritas.cz>

1) Těžiště mých 
životních zkušenos-
tí leží v oblasti zdra-
votnictví a sociál-
ních služeb, a proto 
se na jejich dostup-
nost a kvalitní plně-
ní našim potřebným 
spoluobčanům za-

měřím i v zastupitelstvu.
Nejsem členkou žádné z odborných 

komisí a nemám tak stanovenu oblast, 
na kterou bych se měla zvláště sou-
středit. Mojí úlohou však je věnovat 
se všem projednávaným záležitostem 
a v rámci možností se s jejich proble-
matikou co nejlépe obeznámit, aby 
mé rozhodnutí v rámci zastupitelstva 
bylo správné a odráželo postoj obyva-
tel našeho města.

Zvláštní pozornost pak budu věno-
vat potřebám občanů, kteří se na mne 
obrátí se svými podněty, ať už budou 
z jakékoli oblasti.

2) Chci řešit především všední pro-
blémy, se kterými se většina z nás den-
ně potýká. Jednou z takových věcí je 
například neutěšený stav komunikací 
pro pěší (nerovnosti, kaluže, absence 

bezbariérovosti, nedostatek odpadko-
vých košů a odpočinkových míst - la-
viček). Podobně se budu snažit o ře-
šení problémů motoristů, které v řadě 
lokalit trápí nedostatek parkovacích 
míst či špatný povrch vozovek. Zasa-
dím se též o efektivní údržbu městské 
zeleně a její pravidelnou obnovu.

Vratislav Knofl íček
(KSČM) 62 let, OSVČ, ZR 6, 602 

560 715 <info@kodex-zdar.cz>

1) Zastupitel by se 
měl věnovat všem 
oblastem a problé-
mům, které je třeba 
řešit. Osobně pova-
žuji za důležité řešit 
dopravní situaci ve 
městě, stav místních 
komunikací, chod-

níků, veřejných ploch, veřejného 
osvětlení a městského mobiliáře.

2) Z problémů, které by se měly 
řešit v následujícím období je kromě 
dokončení již zahájených projektů 
nutné řešit stav stávajícího majetku 
města a jeho využití. Např. žďárského 
kina, 1. základní školy a dalších. Přes 
složitost vlastnických vztahů je třeba 
neodkladně řešit bývalý hotel Bílý 
lev, jehož dlouhodobý stav je ostu-
dou našeho města.

I když současná fi nanční situace ne-
ní příznivá pro velké investiční akce, 
je nutné pokračovat v přípravě ob-
chvatu města.

 -lko-

Zastupitelé a jejich priority
Kupní ceny pozemků doporučené 

radou města schválili v rámci projed-
naných majetkoprávních úkonů za-
stupitelé města všemi hlasy při svém 
zasedání 3. 3. 2011.

Nové ceny městských pozemků bu-
dou aktuální po dobu platnosti záko-
na o oceňování majetku č. 151/1997 
Sb. a oceňovací vyhlášky č. 364/2010 
Sb. 

Druh pozemku
a kupní cena v roce 2011:
pozemek zahrady nebo ostatní plo-

chy 450 Kč/m2

pozemek pod bytovým domem a 
související 1 180 Kč/m2

pozemek související s bytovým do-
mem 470 Kč/m2

pozemek pod garáží 1 580 Kč/m2

pozemek pod rodinným domem a 
související 1 140 Kč/m2

pozemek pod výrobní, skladovou 
budovou a pozemek související (VČ) 
630 Kč/m2

pozemek související s budovou pro 
VČ 250 Kč/m2

pozemek pod budovou pro obchod 
a pozemek související 710 Kč/m2

pozemek související s budovou pro 
obchod 290 Kč/m2

pozemek ostatní, ostatní komunika-
ce 440 Kč/m2.

Jak  na dotaz NŽR uvedla vedoucí 
odboru majetkoprávního MěÚ, Stani-
slava  Prokopová,  zastupitelstvo měs-
ta neschválilo odlišné kupní ceny pro 
vybrané části města. Z tohoto důvodu 
stanovené  kupní ceny pozemků platí 
i pro místní části Veselíčko, Radonín, 
Stržanov a Mělkovice.  -lko-

Nový ceník 
pozemků města

Dagmar Zvěřinová má za sebou 
prvních sto dnů ve funkci starost-
ky Žďáru nad Sázavou. Jaké jsou 
její plány? Co chce změnit? Jak 
funguje spolupráce na radnici?
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Příspěvky žadatelům z vyhlášených 
grantových programů města pro rok 
2011 v oblastech Sportu, Kultury, 
Volného času a Ediční činnosti schvá-
lila rada města.

Rozdělení peněz předtím projedna-
ly příslušné komise rady města, které 
měly hned od začátku plné ruce prá-
ce.

„Rozdělení grantových příspěvků 
proběhlo ještě dle stávajících pravidel, 
schválených v minulém volebním ob-
dobí. Ale všichni cítíme, že celé zadání 
potřebuje aktualizaci,“ konstatuje sta-
rostka Dagmar Zvěřinová.

Nové systematice grantové politiky 
města se začínají příslušné komise in-
tenzivně věnovat, protože v září chce 
mít rada jednotlivé výstupy na stole. 
Bude totiž schvalovat granty pro další 
období.

„Pro letošek jsme se snažili podpořit 
spektrum činností ve Žďáře pro všechny 
věkové kategorie. Žádosti byly většinou 
velice dobře podané a zpracované po ad-
ministrativní stránce,“ chválí starostka. 
V mnohém se rada s komisemi shodla 
a došlo jen na drobné korekce.

„Určitě bude nutná revize metodik a 
vyhlašovaných podmínek grantových 
programů a odstranění všech nejasností,“ 
přidává se 2. místostarosta Ladislav 
Bárta. Přesnější nastavení podmínek 
nakonec pomůže nejen žadatelům o 
grant, ale i hodnotitelům při vlastním 

výběru podpořených projektů.
„Také je potřeba diskutovat o časovém 

nastavení grantů. Zda už je nevyhlašo-
vat s předstihem ve starém roce, aby od 
1. 1. následujícího roku měly subjekty 
peníze k dispozici,“ míní D. Zvěřinová.

Zásadní otazníky visí i nad tím, zda 
by vůbec, a případně jak měly o pod-
poru z grantových programů žádat 
příspěvkové organizace města. Ty ma-
jí své rozpočty a až na výjimky hospo-
daří se ziskem.

Město část metodiky grantové poli-
tiky přebralo od kraje Vysočina, kte-
rý ji má velmi dobře propracovanou. 
„Sám kraj sice granty svým příspěvkov-
kám poskytuje, ale ve Žďáře jde o mno-
hem menší částky a nechceme ubírat 
iniciativu menším organizacím a žada-
telům,“ vysvětluje Zvěřinová.

Při vyhodnocování grantového 
programu Sport 2011 byly na návrh 
místostarosty Bárty příspěvky jednot-
livým oddílům přerozděleny dle úrov-
ně hraných soutěží nebo dle skutečné 
nákladovosti jejich sportů. „K výraz-
nějšímu navýšení došlo např. u basket-
balu a plaveckých oddílů,“ informuje 2. 
místostarosta.

Komise pro sport a volný čas mohla 
díky letošnímu celkovému povýšení 
grantu o 700 tis. Kč navrhnout rozdě-
lení objemu 2 900 tis. Kč na sportov-
ní činnost mládeže a zbývajících 300 
tis. Kč na podporu sportovních akcí.
 -lko-

Rada zadala komisím
aktualizaci pravidel grantů

Ad...Nesouhlasí s přesunem střední školy
Na článek o diskutované budoucnosti středního školství ve Žďáře s titulkem 

Nesouhlasí s přesunem střední školy, který byl v minulých NŽR na str. 17, rea-
goval ředitel Střední odborné školy Nové Město na Moravě, Mgr. Ivo Teplý.

Z jeho dopisu uvádíme:
1. Přesunout SZŠ na Střední odbornou školu do Nového Města na Moravě 

(tedy ne na nějaké učiliště) není nápad naší školy, ale plán krajského školského 
odboru.

2. Nezachraňuje se tím nějaké učiliště, které nemá žáky, neboť naše škola má 
509 žáků což je dvakrát tolik než škola zdravotní. Máme 3 maturitní obory, 2 
obory nástavbové a 7 tříletých oborů s výučním listem.

3. Naše stanovisko k tomuto problému, a to mluvím i za vedení Nového Měs-
ta na Moravě, je neutrální. Pokud ke sloučení dojde, jsme schopni ho uskuteč-
nit, ale není to naše priorita... -red-

Napsali nám

NŽR v dubnovém a květnovém vydá-
ní přinášejí přehled o příspěvcích, které 
rada města 21. 2. a 21. 3. 2011 dělila v 
rámci vyhlášených grantových progra-
mů.

EDIČNÍ ČINNOST 2011,
celkem 100 000 Kč

Celkový počet žádostí 16
Pro administrativní
nesoulad vyřazeny 0
Schválené žádosti 8
Neschválené žádosti 8

(žadatel, schválený příspěvek, účel)
1. PhDr. Zdeněk Vyhlídal, Žďár n. S., 

10 000 Kč, Obrozenecký dramatik F. 
Turinský a město Žďár nad Sázavou

2. Jan Havlík - GRA FIES 3 plus, Žďár 
n. S., 10 000 Kč, Stolní kalendář Žďár-
sko 2012

3. FONS BMV, Žďár n. S., 10 000 Kč, 
CD „FONS převážně nevážně“ - oslava 
10 let existence sboru

4. ŽĎAS a.s., Žďár n. S., 10 000 Kč, 
Žďár nad Sázavou, perla barokní gotiky 
- stručný průvodce návštěvníka

5. CIVIC, o.s., Jámy, 20 000 Kč, Pod-
pora autorské hudební scény ve ZR - 
„ZR MUSIC“

6. Petra Latzková, Žďár n. S., 
10 000 Kč, Podpora kulturně- historic-
ké tradice formou videoseriálu „Žďárské 
historické okénko“

7. Jitka Průžová, Polnička, 20 000 Kč, 
Zámek Žďár a Zelená hora na starých 
pohlednicích

8. Jakub Pustina, Mělkovice, 
10 000 Kč, Nástěnný kalendář 2012

KULTURA  2011,
celkem 500 000 Kč

Celkový počet žádostí 34
Pro administrativní
nesoulad vyřazeny 0
Schválené žádosti 27
Neschválené žádosti 7

(žadatel, schválený příspěvek, účel)
1. Sbor dobrovolných hasičů, Žďár n. 

S., 25 000 Kč, Oslava 125. výročí založe-
ní SDH

2. Sdružení národopisných taneč-
ních souborů Studánka, Žďár n. S., 
15 000 Kč, dvě výchovná představení, 
jedno celovečerní představení pro ve-
řejnost

3. DANZA, Brno o.s., 10 000 Kč, Fes-
tival tanečního mládí

4. Mateřská škola Žďár n. S., 
10 000 Kč, 50 let od otevření MŠ Brod-
ská 5

5. Kultura Žďár n. S., 35 000 Kč, Festi-
val dechových hudeb

6. ZUŠ F. Drdly, GEN taneční soubor, 
Žďár n. S., 10 000 Kč, Tanec, tanec 2011

7. ZUŠ F. Drdly, Žďár n. S., 15 000 Kč, 
Koncert sborové tvorby, Závěrečný kon-
cert ZUŠ

8. ZUŠ F.Drdly, DS POD MASKOU, 
Žďár n. S., 10 000 Kč, Dětská scéna 
Žďár 2011

9. Divadelní spolek Žďár n. S., 
30 000 Kč, repríza divadel. hry Šamani, 
premiéra pohádky Rozum a štěstí

10. Orel jednota, Žďár n. S., 15 000 Kč, 
hudební festival La Festa 2011

11. Opera mladých - Jakub Pustina, 
Mělkovice, 20 000 Kč, Festival Jakub 
Pustina a jeho hosté

12. PS Svatopluk, Žďár n. S., 
15 000 Kč, koncertní činnost koncerty 
ve Žďáře nad Sázavou

13. FONS BMV, Žďár n. S., 15 000 Kč, 
Koncerty pěveckého sboru FONS

14. Modrý svět, Nové Město n. M., 
10 000 Kč, Megakoncert roku 2011

NIGHTWORK a KRYŠTOF
15. Základní škola, Švermova 4, Žďár 

n.S., 15 000 Kč, FESTIVAL ŘEMESEL 
A FOTOGRA FIE

16. Petra Latzková, Žďár n. S., 
20 000 Kč, Žďárský Majáles 2011

17. Active - SVČ Žďár n. S., 10 000 Kč, 
Velikonoční výstava, velikonoční dílny, 
divadelní pohádka

18. ŽĎAS a.s., ITC Zámek Žďár n. S., 
45 000 Kč, Otevřené zahrady 2011

19. OS Ostrov pohody, Žďár n. S., 
35 000 Kč Ostrov pohody

20. Hifi klub, Žďár n. S., 10 000 Kč, 
Žďárský Trpaslík

21. Aleš Hrbek, Brno, 20 000 Kč, Re-
vival fest 2011

22. TS Smyk, Žďár n. S., 30 000 Kč, O 
žďárský pohár - Taneční liga

23. Erteple a Hmla, Žďár n. S., 
30 000 Kč, Vlnobití 2011

24. Civic, Jámy, 30 000 Kč, Festival 
Pod Zelenou horou

25. MUSICA SARENSIS, Žďár n.S., 5 
000 Kč, Koncerty v regionu během ro-
ku 2011

26. Sdružení pro prosperitu občanů 
o.s. Praha, 5 000 Kč, Jazzový koncert 
Robert Balzar Trio

27. Eva Ambrožová, Žďár n. S., 
10 000 Kč, Světlo orientu - taneční sou-
těž

SPORT 2011
I. Sportovní akce, celkem 300 000 Kč

(žadatel, schválený příspěvek, účel)
1. Školní sportovní klub při Acti-

ve-SVČ, Žďár n. S., 20 000 Kč, ŽĎÁR 
TANČÍ - celorepubliková přehlídka 
tance

2. ŽĎÁRSKÁ LIGA MISTRŮ, Žďár 
n. S., 35 000 Kč, ŽĎÁRSKÁ LIGA MI-
STRŮ - sportovní dvanáctiboj

3. Mgr. Roman Bednář, Polnička, 10 
000 Kč, HIGHLAND PARK STREET-
BALL

4. Ing. Ivana Kubická, Nové Město n. 
M., 20 000 Kč, TRISÉRIE 2011

5. SK Batyskaf Jámy, 20 000 Kč, snow-
boardové závody a kemp, liga stolního 
fotbalu, volejbalový turnaj, horolezecké 
závody

6. Orel jednota, Žďár n. S., 20 000 Kč, 
SPORTEM K NADĚJI

7. PRO -T CYCLING TEAM, Žďár 
n. S., 10 000 Kč, EXTREME WINTER 
CUP

8. KOZEL Team, Žďár n. S., 
10 000 Kč, KOZEL CUP - turnaj v ma-
lé kopané

9. Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska, Žďár n. S., 10 000 Kč, Memori-
ál Jana Dřínka v požárním útoku

10. Active - SVČ, Žďár n. S., 
15 000 Kč, Republikové fi nále ČR v 
přespolním běhu SŠ

11. UNITOP SKP, nohejbal, Žďár n. 
S., 10 000 Kč, POHÁR VYSOČINY 
-celorepublikový nohejbalový turnaj žá-
ků a dorostenců

12. UNITOP SKP, orientační běh, 
Žďár n. S., 10 000 Kč, Orientační běh - 
sport pro každého

13. TJ Žďár n. S., oddíl moderní gym-
nastiky, 10 000 Kč, ŽĎÁRSKÁ SNĚ-
ŽENKA 

14. BK, Žďár , n. S., 10 000 Kč, Street-
balový turnaj

15. TJ Sokol Žďár n. S., 10 000 Kč, 
Turnaj mládeže v judu

16. SK AXIOM OrBiTt, Žďár, 
40 000 Kč, HORÁCKÉ TRIATLONY

17. Tomáš Vicherek, Žďár n. S., 
20 000 Kč, Žďárský Strongman

18. ČOK CZ, Praha, 20 000 Kč, Nejú-
spěšnější sportovec Žďárska roku 2010. 
 (Pokračování příště)

Rozdělené granty města
pro rok 2011
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Sbor dobrovolných hasičů v Zámku 
Žďáře slaví 125 let svého založení a 
Regionální muzeum na Tvrzi přináší 
zajímavou průvodní výstavu.

Do 29. 5. 2011 tak je k vidění vše 
podstatné o historii a současné čin-
nosti sboru. Můžeme si prohlédnout 
jak dobové fotografi e, uniformy a ně-
kdejší hasičskou výzbroj a výstroj, 
tak i současné vybavení dobrovol-
ných hasičů. 

„Některé unikátní sbírkové předmě-
ty nám zapůjčilo  Muzeum hasičské 
techniky v Přibyslavi. Např. dvouko-
lový hydrofor nebo dřevěnou pístovou 
stříkačku, používanou v době, kdy ješ-
tě hasičské sbory nebyly,“ uvádí histo-
rik Stanislav Mikule s tím, že děti si 
mohou vyzkoušet hasičskou helmu, 

zkušebně zapojit hadice a smontovat 
savice. „Součástí výstavy bude 27. 5. i 
Muzejní noc,“ dodává spolupořadatel.

Jak praví kronika zámeckého sbo-
ru, o jeho založení rozhodla obecní 
rada dne 25. 7. 1886. Členy se teh-
dy stalo 39 občanů ze Zámku Žďáru. 
Prvním starostou byl lesmistr Havrá-
nek a náčelníkem c.k. vladní rada dr. 
Veselský.

K prvnímu požáru sbor vyjížděl 22. 
5. 1888 do Počítek. V červnu 1893 
se zámečtí hasiči účastnili likvidace 
velkého požáru parostrojního mlýna 
Oskara Hellera v Zámku Žďáře.

Hasičská hesla „Ni zisk - ni slávu“, 
„Vlasti ku prospěchu - bližnímu ku 
pomoci“ se v rodinách předávají po 
generace. -lko-

VÝSTAVA o historii hasičství ve Žďáře skýtá řadu zajímavostí. Při její vernisáži 
zapózovali pro NŽR vedle „mládí“ zámeckého sboru i  jeho nestoři  Karel Herold 
(uprostřed) a Zdeněk Dočekal.  Foto: Lenka Kopčáková

Zámečtí hasiči slaví 125 let

Ve Žďáře se 5. května 
2011 bude premiérově 
konat Festival sociálních 
služeb. Akce, která nemá 
na Vysočině obdoby.

„K uspořádání mě inspi-
roval každoroční Festival 
vzdělávání v Domě kultu-
ry. Představíme rozličné 
sociální služby působící  
na území regionu Žďár 
nad Sázavou,“ uvádí Eva Štěpničko-
vá, ředitelka příspěvkové organizace 
Sociální služby města.

Akce se koná s maximální podpo-
rou radnice a díky tomu, že je Dům 
kultury bezbariérový, pro spoustu 
inspirací a rad si mohou přijít i hůře 
pohybliví občané nebo vozíčkáři. V 
plánu jsou jak odborné workshopy, 
tak budou každou půlhodinu  při-
praveni odborníci odpovídat veřej-
nosti.

Pozvánku obdrží také starostové 
měst a obcí ze Žďárska, aby i oni 
měli povědomí o možnostech soci-
álních služeb pro své potřebné oby-
vatele.

„V polovině března se nám již nahlá-
silo 20 organizací, které společně po-
skytují v regionu na 47 sociálních slu-
žeb. Každá organizace bude mít svůj 
stánek, kde chce prezentovat posky-
tované služby,“ plánuje Eva Štěpnič-
ková. Účast prý přislíbili i výrobci 

zdravotnických a kom-
penzačních pomůcek a 
polohovacích postelí, 
kteří budou demonstro-
vat výrobky  v praxi.

V doplňkovém progra-
mu  budou přímo před 
očima návštěvníků vyrá-
bět uživatelé sociálních 
služeb z mikroregionu 
různé řemeslné výrobky 

v rámci svých volnočasových akti-
vit. Některá dílka si zájemci budou 
moci odnést domů. 

Zahájení festivalu je v plánu na 10. 
hodinu a vystavovatele i návštěvníky 
pozdraví zástupce ždárské radnice. 

„Cílem festivalu je, aby se subjekty 
více sblížily a sehrály ve své činnosti. 
Také aby se lidé více dozvěděli o mož-
nostech poskytovaných sociálních slu-
žeb pro sebe nebo své blízké,“ uvádí 2. 
místostarosta Ladislav Bárta.

Celá akce navazuje na Komunitní 
plán města. Asi před pěti lety teh-
dy dostupné sociální služby mikro-
regionu vyšly v brožurce vydané so-
ciálním odborem MěÚ ve Žďáře.

„Uvažujeme, že tento Komunitní 
plán by si zasloužil aktualizaci a festi-
val je jednou z možností, jak nastarto-
vat komunikaci mezi všemi subjekty,“ 
říká Ladislav Bárta, coby místosta-
rosta zodpovědný za oblast sociál-
ních věcí ve městě Žďáře. -lko-

Novinkou bude Festival 
sociálních služeb

Důležitá informace pro žadatele o 
dávky státní sociální podpory, tedy 
přídavku na dítě a rodičovského pří-
spěvku: odbor státní sociální podpo-
ry Úřadu práce ve Žďáře n. S.  již ne-
bude rozesílat formuláře k žádosti o 
tyto příspěvky.

Lidé si tedy mohou  potřebné for-
muláře (Doklad o výši ročního pří-
jmu za rok 2010 a Potvrzení o studiu) 
pro nárok na přídavek na dítě vyzve-
dávat od 1. 10. 2011, na kterémkoli 
kontaktním místě SSP v okrese Žďár 
nad Sázavou.

„Dále úřad práce upozorňuje rodiče 
pobírající rodičovský příspěvek, že tato 

dávka náleží při péči o nejmladší dítě v 
rodině, a proto je nutné vždy neprodleně 
oznámit narození dalšího dítěte,“ infor-
muje  Eva Sekorová, vedoucí odboru 
poradenství ÚP.

Ve tvaru: 950 177 111 (ústředna) i 
nadále zůstává funkční telefonní číslo 
na všechny pracoviště Úřadu práce v 
rámci okresu Žďár n. S.

„Starší, přes rok souběžně fungující 
tel. číslo 566 685 111, je již nefunkční 
a veřejnost se na něj nedovolá. Posled-
ní trojčíslí (tzv. provolba) na jednotlivé 
pracovníky zůstává zachováno i pro no-
vé telefonní číslo,“ upozorňuje E. Seko-
rová. -red-

Formuláře na sociální
dávky již úřad nerozesílá

Děkujeme, že třídíte!  Tak se nazývá společná kampaň kraje Vysočina,  měst 
v regionu a autorizované obalové společnosti EKO-KOM. 

Ze správně vytříděných složek komunálního odpadu se znovu vyrábí před-
měty každodenní spotřeby. Věděli jste např., že starý papír je možné  recyklo-
vat až sedmkrát a sklo prakticky neustále?    Využívání recyklovaných materiá-
lů a výrobků šetří primární suroviny. 

Zajímavě podané informace k  třídění odpadu nalezneme na www.tridime-
vysocina.cz.

A názor odborníka: „Na  Vysočině třídí odpady  83 % obyvatel. Díky tomu 
jsou znovu využívány odpady a zůstávají zachována pracovní místa. Třiďte od-
pad, má to smysl,“ vzkazuje  zástupkyně EKO-KOMu, RNDr. Jana Krčmářová.                                                                                                 
 -lko-

Odpad třídí 83 % obyvatel

V červenci a srpnu bude na žďárské 
poliklinice probíhat v části budovy 
rekonstrukce vnitřních rozvodů vo-
dy a svislé kanalizace. 

Bude se týkat především ordina-
cí lékařů a biochemické laborato-
ře. Práce jsou časově naplánované 
v době dovolených lékařů tak, aby 
zůstaly v provozu ostatní ambulance 
i ordinovali zastupující lékaři podle 
oborů.

Plánovanou rekonstrukci schváli-
la rada města a při svém březnovém 
jednání odsouhlasila i návrh ředitele 
příspěvkové organizace Poliklinika, 
Slavomíra Pipy, že rekonstrukce bu-

de současně probíhat za provozu i 
v laboratoři, kde bude výhodné  při 
jednom stavebním zásahu provést i 
rekonstrukci vnitřních rozvodů elek-
tro. „Stávající elektro rozvody byly v 
laboratoři projektovány na požadavky 
kladené na připojování laboratorních 
přístrojů v době výstavby, nové labora-
torní přístroje vyžadují samostatně jiš-
těné zásuvkové okruhy dle požadavků 
výrobců a platných norem,“ vysvětlu-
je ředitel.  Potřebný obnos převede 
z investičního fondu Polikliniky do 
rozpočtu města a výběrové řízení na 
dodavatele stavby povede městský 
úřad. -lko-

V létě začne stavební 
ruch na poliklinice

Na co jsme se těšily jako děti
Snad nejradostnější  byly pro nás  svátky jara. Dlouhá doba půstu skončila 

ranní mší na Popeleční středu. Pak se všichni chystali, na tak trochu  pohanský 
zvyk, utopit Moranu. 

Byla  to  vycpaná ženská postava, okrášlená několikanásobným řetězem 
z vyfouknutých vajíček – vejdumků. Byla společně  vynesena za velkého jáso-
tu mládeže, dětí i dospělých k  potoku a slavnostně utopena. 

Pak nastala doba ztišení a modliteb, v očekávání blížícího se  Zmrtvýchvstá-
ní Ježíše Krista. Záhy se přiblížil Boží hod velikonoční a pro mládež Červené 
pondělí velikonoční. 

To ale chtělo spoustu příprav o hodně dříve.  Řezaly se vhodné vrbové pruty, 
začalo se s pletením pomlázek, a ne tak ledajakých. Musely být z co nejdelších 
prutů, s parádní rukojetí. Na délce mrskačky, dynovačky, pomlázky, či jak se 
kde říká, moc  záleželo. Takový řemeslný skvost dokázal švihnout i tři děvčata 
za sebou. To bylo vždy výskání, pištění a utíkání…

Mládenci dostávali za koledu nejen vařená či syrová vajíčka, ale hlavně 
krásné stužky  všech barev, délek a šíří. Některé dokonce i vyšívané.

Sem tam dostali skleničku něčeho ostřejšího, takže kolem poledne bývali 
mládenci společensky unavení. Když svítilo sluníčko, byl to krásný příslib jara. 
Vše se pak muselo hodně oslavit na pořádné velikonoční zábavě. 

 Irena Holoubková
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Na staveništi budoucího wellnes 
centra, které v objemu 130 miliónů 
Kč zadalo město žďárskému dodava-
teli PKS Inpos, probíhají pravidelné 
kontrolní dny, z nichž oba pověření 
místostarostové přináší do rady města 
aktuální informace z průběhu stavby.

První místostarosta Jaromír Brychta, 
který o čisté koupaliště pro Žďár usilo-
val coby bývalý starosta léta, dostal na 
úřadě přezdívku „táta bazénu“. S nad-
sázkou ji přijal a dál se na organizaci 
budoucího wellness aktivně podílí.

Druhý místostarosta Ladislav Bárta 
při kontrolních dnech zastupuje bu-
doucího správce zařízení, tedy město, 
protože jeho kompetencí je mimo jiné 
i sport a volný čas.

Rada tak průběžně řeší problémy, 
které stavba přináší svému okolí i ži-
votu města.

Na žádost sportovců např. řešila pří-

stup do školních tělocvičen 4.ZŠ, kam 
se dříve chodilo přes bazén. „Ve zdej-
ších tělocvičnách sportují desítky spolků 
a oddílů. Jejich zástupci obdrželi univer-
sální bezpečnostní klíče na všechny zám-
ky z bočního školního vchodu. Oddíly se 
musely zavázat hmotnou zodpovědností 
za případné ztráty nebo škody,“ vysvět-
luje Ladislav Bárta.

Jednání radních přímo v terénu si 
vyžádala žádost ředitele 4. ZŠ Jarosla-
va Ptáčka o zachování části školní za-
hrady pro pěstitelskou výuku. Zahra-
da je totiž současně  zaplocena v rámci 
stavby.

„Rada na místě rozhodla, že obě čin-
nosti mohou prozatím vedle sebe fungo-
vat. Vydali jsme tedy pokyn dodavateli 
stavby, aby posunul plot více k bazénu 
a bezpečně ohraničil stavební zónu, aby 
tam třeba děti nepřeběhly,“ vysvětluje 
starostka Dagmar Zvěřinová. Výuka 

pěstitelství zařazená ve školních osno-
vách tedy může s jarem  začít.

Jak budou v budoucnu vedle fungo-
vat wellness centrum s opalovací louč-
kou a školní zahrada, to se ukáže až v 
závěru stavby, kdy budou provedeny 
konečné terénní úpravy.

„Zatím je okolí bazénu rozježděné 
technikou, je tu složený materiál a hlav-
ně, v areálu musí dojít i k pokládce sítí 
a kanalizace, což zasáhne  část školních 
pozemků,“ informuje starostka.

Zatím tedy jde o provizorní řešení. 
„Vše si budeme umět lépe představit, až 
uvidíme prostorovou hmotu nové budo-
vy s toboganem. Určitě by okrasná školní 
záhrada v sousedství  místu slušela. Jako 
bývalý kantor bych ale také například 
uvítal, a byl  příjemně překvapen, kdyby 
4. ZŠ ke své výuce pěstitelství dokázala 
využít i opuštěnou školní zahradu po 1. 
ZŠ na ulici Novoměstská. Je asi  ve vzdá-
lenosti  300 m od 4. ZŠ a zdejší pozem-

ky z větší části leží ladem už pět let, pou-
ze horní část využívá 5. ZŠ,“ připomíná  
Jaromír Brychta.

Stavba běží teprve druhý měsíc, ale 
město již plánuje způsob provozu bu-
doucího wellness, který by měl spustit 
k 1. 7. 2012. „Víme zcela určitě, ze pro-
vozovatelem již nebude základní škola, 
protože zařízení změní svůj charakter ze 
školního bazénu na relaxační centrum,“ 
říká starostka. Město bude od pro-
vozovatele také očekávat, že  žďárské 
wellness centrum začne propagovat v 
rámci své turistické nabídky a   na ve-
letrzích cestovního ruchu.

„Očekáváme, že v novém areálu bu-
de v dopoledních hodinách zachována 
doposud osvědčená plavecká škola. Na 
prvním stupni základních škol v mikro-
regionu Žďársko je totiž výuka plavání 
součástí osnovy vyučování,“ připomíná 
na závěr Ladislav Bárta, mající oblast 
školství a sportu ve své gesci.  -lko-

Stavba wellness nese úkoly k řešení

Další z cyklu večerních besed v ACTIVE, SVČ nese název Dvakrát zachrá-
něné dítě a uskuteční se v úterý 12. 4. od 19 hodin v sále na Horní 2

Čeká nás jedinečná příležitost osobního setkání s židovským chlapcem, nar. 
1931 v Brně, který unikl koncentračnímu táboru díky Siru Nicholasi Winto-
novi a jeho poslednímu transportnímu vlaku Praha - Velká Británie.

Dnes je Th omas Graumann naturalizovaný Američan, milý a vitální 80letý 
pán, jež se rozhodl navštívit rodnou zemi a vyprávět svůj příběh.

Je o tom, že obdržel nejen novou šanci na život, ale i nové životní nasmě-
rování. Osobní vzpomínky doplní Th omas Graumann o promítání dobových 
fotografi í a fi lm Síla lidskosti. Má určitě co říci každé generaci. Nenechte si ujít 
příležitost, která se pro stáří svědků již nemusí opakovat! Beseda při čaji a s 
prostorem pro dotazy. Vstupné dobrovolné. Více na www.besedy-zdar.cz. -red-

V posledním vlaku do Anglie

 S kardiaky za poznáním
Na klubové setkání, při kterém si lze 

nechat změřit hodnoty krevního tlaku 
a k tonizujícím masážím využít masáž-
ního vibračního přístroje, zve žďárský 
Klub kardiaků.

Akce se koná 7. 4. od 9 hodin v bu-
dově ČP, 2. patro, dv. č. 303 a 304, ul. 
Dolní 165.

Za poznáním povede 26. 4. akce s ná-
zvem Histrorické Velké Meziříčí. Sraz 
v 8.15 v hale ČD Žďár n. S. Doprava 
vlakem, návrat v 15.30 hod.

 Michalův salát
V neděli 10. 4. bude kino Vysočina 

od 10.30 hodin patřit premiérovému 
představení s názvem Michalův salát. 
V něm známý protagonista Michal Ne-
svadba opět přináší dobrodružné, po-
pletené a groteskní představení, plné 
nápadů, zlepšováků a vynálezů.

  Čtení bible na náměstí
V ČR se ve středu 20. 4. koná již II. 

ročník celonárodní akce.
Čtení Bible, jehož součástí bude i 

město Žďár od 15 hodin na nám. Re-
publiky. Za špatného počasí se akce 
přesune do Staré radnice. Loni se před-
čítání ujaly jak známé osobnosti města, 
tak i náhodní kolemjdoucí.

 S Tuláky na Rosičku
Na již 9. ročník Zahájení jarní turis-

tické sezóny na rozhledně Rosička zve 
žďárský Turistický oddíl mládeže Tulá-
ci ve spolupráci s Active, SVČ, městem 
Žďár a obcí Sázava.

Akce se koná v sobotu 9. 4 2011 a 
každý, kdo se dostaví mezi 8.00 - 17.30 
hod. k rozhledně na kopci Rosička, do-
stane od organizátorů pamětní list, ka-
lendářík, razítko a teplý čaj.Více www.
tulaci.net. -lko-

K r á t ce

Na 20. hodinu  večerní  v úterý 19. 
dubna 2011 nás zvou aktéři tradiční 
pašijové hry s názvem Co se stalo s 
Ježíšem. 

Tu  sehrávají vždy před Velikonoce-
mi v přírodním areálu na Libušíně již 
od roku 1998. 

Loni si ve výpravné pašijové hře 
pod širým nebem zaúčinkovalo přes 
240 amatérských herců ze žďárských 
římskokatolických farností a hlásí se 
i další zájemci z okolí. Přitom poprvé 
před 13 lety vystoupilo  při pašijích 
„jen“ sto  herců. 

V pašijové hře o životě, smrti a slav-
ném vzkříšení Ježíše Krista účinkují 
celé žďárské rodiny. Loni byly nej-
mladšímu herci necelé tři roky a nej-
staršímu přes 80 let. Nadšencům se 
tak daří obnovovat tradice lidových 
her.

Ojedinělou akci, kterou každoročně 

zhlédnou tisíce diváků ze Žďáru i růz-
ných koutů ČR, podporuje fi nančně 
město Žďár n. S. a Ministerstvo kultu-
ry ČR. -lko-

SCÉNA ze ždárské pašijové hry.
  Foto: Lenka Kopčáková

Žďárská pašijová hra

12. dubna 2011 | 19:00  |
Active – středisko volného času
(Dům dětí a mládeže) Horní 2 
Žďár nad Sázavou

w w w.besedy-zdar.czy
vstupné dobrovolné
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Pořady pro děti
Program na DUBEN 2011

Ne 3. 4. v 15.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo AHA!
PŘÍHODY FERDY MRA VENCE
Kdo by neznal Ferdu Mravence a jeho ka-

marády z broučího světa? Inscenace Diva-
dla AHA! důvtipným způsobem zachovává 
nezaměnitelnou Sekorovu poetiku. Vstup-
né 70,- Kč

Kulturní minimum II. 7. - 9. tř. ZŠ
Út 5. 4. v 9.00 sk. S, v 11.00 sk. O
St 6. 4. v 9.00 sk. Z
Městské divadlo
JUMPING DRUMS
Výchovně vzdělávací koncerty v rámci 

projektu „Hudba, jako cesta k dětské duši“. 
Jednotlivé díly seznámí zábavnou formou 
žáky s historií bicích nástrojů, jejich využi-
tí v hudbě klasické i moderní, to vše dopl-
něno humorně laděným vyprávěním lídra 
profesionálního bubeníka a muziko-terape-
uta Ivo Batouška a originální hudbou sou-
boru Jumping Drums. Trvá 50 minut.

Kulturní minimum I. 4. - 6. tř. ZŠ
Út 19. 4. v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
St 20. 4. v 9.00 sk. N, v 11.00 sk. L
Městské divadlo/ Divadlo Drak Hradec 

Králové
KOMEDIANTSKÉ BÁCHORKY
Aneb Jak se kdy o draku zpívávalo
Kromě draka se zde setkáme i s nepostra-

datelnými pohádkovými postavami, jako je 
princezna, princ, koník a pes.

Trvá 50 minut.

So 2. 4. od 19.30 hodin
OBČANSKÝ PRŮKA Z
(ČES, opak., od 12, 80,-) Hořká česká 

komedie režiséra O. Trojana sleduje osudy 
čtveřice dospívajících mladíků, jejich přátel, 
lásek a rodičů. Společně i každý po svém se 
snaží neztratit v totalitním státě zdravý ro-
zum ani humor. Nejlepší čs. současný fi lm.

Ne 3. 4. od 17.30 hodin
FIMFÁRUM: Do třetice všeho dobré-

ho
(ČES, 80,-) Dětský rodinný fi lm. Loutko-

vé FIMFÁRUM se dočkalo fi lmové trilogie. 
Ve třetím dílu se dožijeme tří pohádek tří 
rozdílných režisérů (O kloboučku s pérkem 

Pá 1. 4., od 19.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
NOC S ANDERSENEM
Již 11. pohádková noc plná pohádek, 

soutěží, čtení a překvapení.

Pá 8. 4., od 10.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
POHÁDKY FERDY MRA VENCE
Divadélko jednoho herce. Beseda pro 

děti z MŠ s J. Havlem. 

Pá 8. 4., od 14.00 hod.
nám. Republiky
PROBOUZENÍ BROUČKŮ
Soutěže, hudba a lampiónový průvod. 

Ve spolupráci s Active, SVČ.

Út 12. 4. od 16.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
„ZDRA VÍ A ÚSPĚCH - CHCI OBO-

JE!“
Přednáška z energetické psychologie. 

Pod vedením Ivy Blažíčkové (vstupné).
Út. 19. 4. od 16.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
SMALTOVANÉ ŠPERKY
Pro velký úspěch opakujeme tvůrčí díl-

nu pod vedením Hany Bořilové (vstup-
né), přihlášky předem nutné!

St 20. 4. od 14.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
TVOŘIVÁ DÍLNA - VELIKONOCE
Výroba velikonočních dekorací a plete-

ní pomlázek. Ve spolupráci s Asociací ro-
dičů a přátel zdravotně postižených dětí 
- Úsměv.

Út 26. - pá 29. 4.
Oddělení pro děti a mládež
DOPRA VNÍ VÝCHOVA MŠ
Ve spolupráci s Policií ČR.

Celý duben
BURZA ČASOPISŮ, 
pobočka Nádražní
Máte zájem o počítačové kurzy? Bližší 

informace v čítárně.
VYSOČINA OKEM GOLEMOVÝM 

(vestibul Čechova domu) - Eva Slonková 
- keramika, Pavel Remar - fotografi e. Trvá 
do 28. 4.

BOJÍTE SE RÁDI? (odd. pro děti a 
mládež) - výstavka prací žáků 4. ZŠ

VÝSTAVKA  KNIH k výročí narození 
Václava Čtvrtka (odd. pro děti a mládež)

JARO (pobočka Nádražní) - beseda pro 
MŠ

NEJHEZČÍ POHÁDKY CELÉHO 
SVĚTA (pobočka Nádražní) - výstavka 
ilustrací dětí družiny ZŠ Palachova

KLUBÍČKO HER (pobočka Nádraž-
ní) - zábavné odpoledne pro družinu ZŠ 
Palachova

Více na: (IC knihovny a čítárna), tel: 
566 623 766, e-mail: icentrum@knihzdar.
cz, www.knihzdar.cz.

St 6. 4. v 19.00
(pronájem)
Městské divadlo
JUMPING DRUMS
Vstupné 120,- Kč

Po 4. 4. v 19.00
Městské divadlo
Jiří Černý - KA REL KRYL
Vstupné 100,- Kč

Ne 24. 4. ve 20.00
Dům kultury
VELIKONOČNÍ ZÁBAVA
Hrají: AC/DC revival, TITAN, vstupné 

100,- Kč

St 27. 4. v 19.00
(pronájem)
Městské divadlo
SCREAMERS - Česká travesti show
Vstupné 240,- Kč

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Ne 10. 4. v 19.00
Městské divadlo
KONEC ŠEJKŮ V ČECHÁCH aneb 

Commedia dell´arte
Režie: Z. Dušek, hrají: T. Vilhelmová, P. 

Liška, I. Hloužková, M. Daniel ad. Klasic-
ká komedie o tom, jak Pantalon i Kapitáno 
chtěli krásnou Isabellu, ale nakonec ji do-
stal Leandr, a jak Harlekýno podlehl Ko-
lombíně. Komedie plná záměn, převleků, 
gagů i velmi jadrného humoru. Vstupné 
mimo předplatné: přístavky 290,- Kč, bal-
kon 260,- Kč

Čt 14. a ne 17. 4. v 19.00
(pronájem)
Městské divadlo
Divadelní spolek Žďár, o.s.
ŠAMANI
Úspěšná komedie ze současnosti od Karla 

Černého, člena divadelního souboru. Nava-
zuje na dříve uvedenou inscenaci „Světáci“. 

S humorem a shovívavostí sleduje naivní 
pokusy o podnikání trojice svérázných ka-
marádů.

Vstupné: přízemí 120,- Kč, balkon 100,- 
Kč, předprodej v DK.

Divadelní předplatné ZELENÉ
Út 19. 4. v 19.00
Městské divadlo
AFRICKÁ KRÁLOVNA
Režie: Viktorie Čermáková, hrají: L. Ry-

bová a H. Čermák. Těžko by se hledal ne-
sourodější pár než jsou oni dva. On, ostříle-
ný lodník, který už prožil na své lodi Africká 
královna kde co... Vstupné mimo předplat-
né: přístavky 290,- Kč, balkon 260,- Kč

Čt 7. 4. - ne 8. 5. 2011
Výstavní síň Staré radnice
Ondřej Svoboda - KOVOVÉ SOCHY 

A OBJEKTY
Vernisáž 7. 4. od 18.00. Vystoupí Malé 

divadlo kjógenu. Tradiční japonská fraška 
- Kaki Jamabuši „Horský asketa zlodějem 
tomelů“

Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 
17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Po 4. 4. - Ne 1. 5. 2011
Městské divadlo
VÝSTAVA FOTOGRA FIÍ - ZÁPADNÍ 

KA NADA
Otevřeno vždy hodinu před a během 

představení

2. 5. Vladimír Mišík & ETC, host - No-
vember 2nd / MD

3. 5. Josef Zíma a Yveta Simonová - po-
řad ke Dni matek / MD

4. - 6. 5. Bojí se tygři? -DDP/ MD
10. 5. Charlesova teta - DP zelená / MD
12. 5. Druhý břeh - DP žlutá / MD
19. a 20. 5. Národopis / MD (proná-

jem)
20. 5. Modré dny - NIGTWORK / DK 

(pronájem)
26. 5. Závěrečný koncert - ZUŠ (proná-

jem) / MD
27. 5. Petr Kotvald a Standa Hložek / 

DK (pronájem)
Poznámka: Pořady označené (proná-

jem) nepořádá Kultura Žďár, P.O., pouze 
zajišťuje prodej vstupenek. Proto nelze na 
tyto akce využívat slevenek Žďasu a SO-
DEXO PASS.

sojčím, Jak na Šumavě obři vyhynuli, Ro-
zum a štěstí). Mluvené slovo: Jan Werich, 
Jiří Macháček a Miroslav Krobot. Hudba: 
Karel Holas (Čechomor), Jaroslav Uhlíř a 
Zdeněk Svěrák, Vladimír Merta.

Pá 8. 4. od 19.30 hodin
HEZKÉ VSTÁVÁNÍ
(USA , prem., od 12, tit., 80,-) Sexy ko-

medie. Becky (Rachel McAdams) je mladá, 
krásná a ambiciózní. Právě získala vysněnou 
práci. Přesto se její život řítí do pekel. Hrají: 
R. McAdams, H. Ford, D. Keaton, P. Wil-
son.

So 9. 4. od 19.30 hodin
SPRÁVCI OSUDU
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Ambiciózní 

romantický thriller a sci-fi  zápletka s fantas-
tickými triky. Příběh o zapovězené lásce. Co 
se stane, když se vlastnímu osudu rozhod-
nete čelit? Hrají: M. Damon, E. Blunt, T. 
Stamp ad.

Ne 10. 4. od 17.30 hodin
RA NGO
(USA,prem., čs.zn., 80,-) Rodinná animo-

vaná komedie. Budete se bez ustání smát 
příběhu o nejnepravděpodobnějším hrdi-
novi, jakého kdy Divoký západ poznal. Re-
žisér Pirátů z Karibiku Verbinski namíchal 
koktejl akce, humoru a nádherných kulis.

Ne 10. 4. od 19.30 hodin
KRÁLOVSTVÍ ZVĚRSTEV
(AUST., prem., od 15, tit., 80,-) Film ná-

ročného diváka. Sugestivní psychologický 
thriller režiséra Dav. Michôda je fascinující 
studií rozkladu kriminálnické rodiny, která 
sebou strhává do propasti celé své okolí.

Čt 14. 4. od 19.30 hodin
VARIETE
(USA, prem., příst., tit., 80,-) Dívka z ma-

loměsta vyráží do velkoměsta splnit si svůj 
životní sen. Vše ale začíná jinak, když se za-
miluje do umění varieté. Hrají: Cher, Ch. 
Aquilera, K. Bell ad.

Pá 15. 4. od 19.30 hodin
ČERNÁ LABUŤ
(USA, prem., od 15, tit., 80,-) Pohlcující, 

deprimující drama D. Aronofskyho sleduje 
zničující cestu křehké baletky za největší ro-
lí jejího života. Dokonalý fi lm, který ve vás 
zanechá hluboký dojem. Hl. r. Natalie Port-
man.

So 16. a ne 17. 4. od 19.30 hodin
LONDÝNSKÝ GANGSTER
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Colin Far-

rell vylezl z vězení a chce se živit poctivě. Je-
ho gangsterské kořeny mu to ale nedovolují. 
Přitahuje ho krása a zranitelnost Charlott y 
(Keira Knightley). Do cesty se jim postaví 
gangsterský boss Gant.

St 20. 4. od 17.00 hodin
NA VLÁSKU
(USA, opak. čs. zn., 80,-Kč) Rodinná 

animovaná komedie. Krásná princezna Ra-
punzel se zamiluje. Veselé dobrodružství se 
srdíčkem a humorem.

St 20. 4. od 19.30 hodin
SUCKERPUNCH
(USA, prem., od 12, tit. , 80,-) Epická akč-

ní fantasy nás zavádí do světa živé imaginace 
mladé dívky, jejíž snový svět poskytuje útěk 
z temné reality.

Čt 21. a pá 22. 4. od 19.30 hodin
SVĚTOVÁ INVAZE
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Po mnoho 

let bylo pozorováno UFO po celém světě. V 
roce 2011 jsme napadeni neznámými sila-
mi. Film plný efektní a intenzivní akce, která 
člověku nedá vydechnout.

Pá 22. 4. od 17.00 hodin
GNOMEO A JULIE
(USA/VB, prem., čs.zn., 80,-Kč) Rodinný 

animovaný komediálně dobrodružný sní-
mek o nejslavnějším příběhu lásky na světě. 
Autory jsou tvůrci Shreků a Madagaskarů.

So 23. 4. od 19.30 hodin
LÁSKA  A JINÉ ZÁVISLOSTI
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Upřímná 

romantická komedie s neobvykle odváž-
nými milostnými scénami. Hl. role: Modrý 
prášek, který může mužům vrátit hrdost.

Ne 24. 4. od 19.30 hodin
FIGHTER
(USA, prem., od 12, tit., 80,-) Film nároč-

ného diváka. Skutečný příběh boxera Mic-
kyho Wara (Mark Wahlberg) a jeho neuvě-
řitelný vzestup ke slávě. Drama o úsilí, lásce 
a hrdosti s humorem. Oceněno dvěma Zla-
tými glóby.

St 27. 4. od 19.30 hodin
SVĚTOVÁ INVAZE
(USA, od 12, tit., 80,-) V roce 2011 je náš 

svět napaden mimozemskou civilizací, která 
nechce jednat a rovnou chce Zemi koloni-
zovat.

Čt 28. a pá 29. 4. od 19.30 hodin
KRÁLOVA ŘEČ
(USA, prem., od 12, tit., 80,- ) Oscarové 

drama. Vystrašená země potřebuje pravého 
vůdce. Vystrašený člověk potřebuje pravého 
přítele.

Pá 29. 4. od 17.30 hodin
RA NGO
(USA, opak., čs. zn., 80,-) Rodinná ani-

movaná komedie. Budete se bez ustání smát 
strhujícímu příběhu hrdinného chameleona 
z Divokého západu.

Kino otevírá 15 minut před začátkem

Ne 17. 4. od 10.00 hod.
koncertní sál ZUŠ
hraje Královská divadelní společnost 
EFFRENATA Žďár n. S.
Hraná pohádka o střeštěném vodníkovi, 

čertiskách a obyčejném mlýně ve vesničce 
Podivse, kde se divy opravdu dějí. Vodní-
kova dcerka Bublenka se zamiluje do mly-
náře Honzy a chce se stát vesnickým děv-
četem. To ale není jen tak. 

Rezervace vstupenek denně 10.00 - 
18.00 na 777 046 313, předprodej: hodinu 
před začátkem. Více na www.eff renata.cz
 -red-

Hastrmanská  pohádka
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města Kopaná FC ŽĎÁR

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 21. 3. 2011 celkem 22 319 občanů ČR při-
hlášených k trvalému pobytu.

Hala 2. ZŠ, Žďár 3
So 2. 4. v 8.30 a 10.00 hodin
BK Žďár A - SK Basketbal Tišnov, OP 

nejmladší MINI dívky

So 2. 4. v 12.30 a 14.00 hodin
BK Žďár - Jiskra Kyjov, OP starší MI-

NI chlapci

So 9. 4. v 16.00 hodin
BK Žďár - BK Strakonice, liga starších 

žákyň, play-off 

Ne 10. 4. ve 12.30 a ve 14.00 hodin
BK Žďár - JBC Brno, OP starší MINI 

chlapci

Ne 10. 4. v 8.30 hodin
BK Žďár - BK Strakonice, liga starších 

žákyň, play-off 

Ne 17. 4. v 8.30 hodin
BK Žďár - BK Strakonice, liga mlad-

ších žákyň, play-off 

Hala Bouchalky
Ne 10. 4. v 16.00 hodin
BK Žďár - AŠ Mladá Boleslav, muži 2. 

liga, play-off 

Okresní a krajské kolo 
národní soutěže ZUŠ

V únoru a březnu 2011 proběhla okres-
ní kola a krajské kolo národní soutěže 
ZUŠ ve hře na hudební nástroje.

Naši školu zastupovali tito žáci:
Okresní kolo ve hře na housle - ZUŠ 

Bystřice n/P: Markéta Švomová a Ve-
ronika Poulová - 1. místo s postupem 
do kr. kola (ze třídy uč. Simony Cveko-
vé), Josef Poul - 1. místo s postupem do 
kr. kola , Hana Svobodová - čestné uzná-
ní ( ze třídy uč. Milana Kozla ).

Okresní kolo ve hře na kytaru - ZUŠ 
Žďár n/S: Ivana Mašková - 2. místo (ze 
třídy uč. Milana Kozla ), Hana Plesselo-
vá - 1. místo s postupem do kr. kola (ze 
třídy uč. Daniely Bauerové).

Krajské kolo ve hře na klavír - ZUŠ 
Jihlava: Michala Žďánská - 3. místo (ze 
třídy uč. Nonny Piňosové), Aneta Něm-
cová a Alžběta Holá - čestné uznání (ze 
tř. uč. M. Smékalové )

„Všem našim žákům a jejich pedagogům 
děkujeme za úspěšnou reprezentaci a přeje-
me hodně zdaru v dalších kolech soutěže,“ 
vzkazuje ředitelka Dana Foralová.

Literárně-dramatický obor
Březen je každoročně měsícem divadel-

ních a recitátorských žní. Přehlídkami se 
to je hemží a tak jsme i my „dramaťáci“ 
v jednom kole. Ani příjemné výsledky na 
sebe dlouho nenechaly čekat.

Dne 4. 3. 2011 se konalo oblastní ko-
lo Dětské scény 2011 - sólový přednes 
ZUŠ, kde jsme získali tato ocenění:

II. kategorie: Rebeka Trávníčková - 
přímý postup do okresního kola a čestné 
uznání, Naďa Kaňková - čestné uznání 
poroty a návrh na postup do okresního 
kola, Kateřina Roušarová - čestné uzná-
ní poroty a návrh na postup do okresní-
ho kola

III. kategorie: Barbora Blažíčková - 
přímý postup do okresního kola

IV. kategorie: Ivana Klimešová - čest-
né uznání poroty a návrh na postup do 
okresního kola.

Všem recitátorům reprezentujícím naši 
ZUŠ děkujeme.

Gratulujeme Barboře Blažíčkové z 5. 
ročníku LDO k roli Lucinky ve třetí řadě 
televizního seriálu ČT „Vyprávěj“, do níž 
byla vybrána po náročném únorovém ca-
stingu.

Poděkování
Žáci a studenti LDO, včetně pedago-

gického vedení, děkují Sdružení rodičů 
a přátel dětí školy za fi nanční podporu a 
povzbuzení při realizaci našich školních 
počinů, aktivit a naší účasti na přehlíd-
kách.

Dubnové hudební akce ZUŠ
12. 4. sál ZUŠ po celý den
soutěž O žďárského muzikanta 

2011,
28. 4. od 18.00 Městské divadlo
Koncert žďárské sborové tvorby
(Obě akce podporuje město Žďár nad 

Sázavou).
Po 9. a st 25. 5. 2011, od 16.00 do 

17.30, ZUŠ Fr. Drdly
Talentové průzkumy do všech oborů 

ZUŠ.

Veselý Slet čarodějnic
Pozvánka na zábavný večer s vůní ohně a případně i špekáčků míří žďárským rodinkám.
V pátek 29. dubna 2011 od 18 do 21 hodin totiž bude víceúčelový areál na Libušíně 

patřit Sletu čarodějnic a soutěži o nejhezčí čarodějnickou masku.
Tradiční akci pořádá město Žďár nad Sázavou se svou příspěvkovou organizací Active, 

SVČ. V průběhu večera budou pro děti připraveny hry a soutěže s drobnými cenami.
Čarodějnice i čarodějové se mohou utkat ve třech soutěžních kategoriích: I. do 10 let 

(včetně), II. 11 až 15 let (včetně) a III. nad 15 let.
Časový harmonogram: 17.30 - 18.00 prezence čarodějnic, 18.00 zahájení, kulturní 

program, vyhlášení a ocenění nejlepších čarodějnic, 20.00 zapálení vatry, 21.15 ohňo-
stroj. -lko-

Irena Štěpánková 
Marie Doležalová 
Blažena Horká 
Jaroslav Dvořák 
František Kopeček
Irena Hněvsová 
Josef Červený 

7. 4. 1931, 80 let ZR 1
14. 4. 1926, 85 let ZR 4
14. 4. 1918, 93 let ZR 6
16. 4. 1926, 85 let ZR 3
18. 4. 1931, 80 let ZR 3
19. 4. 1920, 91 let ZR 3
26. 4. 1931, 80 let ZR 5

Jan Hošek 

Nikola Prokopová 
Vojtěch Chalupa 
Dominik Stejskal 
Natálie Halamková
Tomáš Brož 
Anežka Šustáčková
Matěj Lukeš 
Jakub Horák 
Michal Kotrch 
Martin Bukáček 
Nikola Kalců 
Filip Rosecký 
Eliška Přikrylová

22. 12. 2010, ZR 6

2. 1. 2011, ZR 6
3. 1. 2011, ZR 2
5. 1. 2011, ZR 6

11. 1. 2011, ZR 3
11. 1. 2011, ZR 2
12. 1. 2011, ZR 4
13. 1. 2011, ZR 3
23. 1. 2011, ZR 4
23. 1. 2011, ZR 6
27. 1. 2011, ZR 2
28. 1. 2011, ZR 3
29. 1. 2011, ZR 7
30. 1. 2011, ZR 1

So 2. 4., od 10.00, sportovní hala
Žďárská pampeliška, závody v moder-

ní gymnastice

Velikonoce v Active-SVČ
Čt 14. - čt 21. 4., vestibul a sál, 
Horní 2
VELIKONOČNÍ VÝSTAVKA 
Velikonoční dekorace a prodej zvyko-

slovných výrobků.
Výstava prací dětí z MŠ a 1. tříd ZŠ. 

Otevřeno od 13.00 do 17.30 hod.

Čt 21. 4., od 9.00 do 16.00, sál Acti-
ve-SVČ, Horní 2

VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO VE-
ŘEJNOST

Výroba pomlázek z proutí, zdobení 
vajíček (s sebou výdumky), výroba veli-
konočních dekorací a malování krkoun-
ských dřevěných panenek (vstupné).

So 16. 4., Active club, Dolní 3
VELIKONOČNÍ SQUASHOVÝ 

TURNAJ PRO DĚTI
Prezence od 8.30 -9.00 hod. Přihlásit 

se můžete do 10. 4. 2011.

Ne 17. 4., Active club, Dolní 3
VELIKONOČNÍ SQUASHOVÝ 

TURNAJ PRO DOSPĚLÉ
Prezence od 8.30 - 9.00 hod. Přihlásit 

se můžete do 10. 4. 2011.

2. 4. Jarní procházka kolem Vladislavi 
(15 km) sraz v 6.30

9. 4. Vítání jara na Rosičce (16) 8.00
16. 4. H. Brod - Knyk - Pelestrovská 

hospůdka - H. Brod (18) 7.30
23. 4. K pramenu Oslavy nebo Nedvě-

dice (18) 8.00
30. 4. Medlán. ježibaby - Česká - Jinačo-

vice - Medlánky (15) 6.30.
Sraz je vždy na nádraží ČD.
Vycházky jsou určeny pro veřejnost. Zú-

častnit se může každý na vlastní nebezpečí.

2. 4. MUDr. Miloslav Michal, Polikli-
nika (566 690 127)

3. 4. MUDr. Miloslav Michal, Polikli-
nika (566 690 127)

9. 4. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 
134, (566 664 342)

10. 4. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 
580, Bystřice n. P. (566 688 235)

16. 4. MUDr. Anna Špárníková, ZS 
Křižanov (566 522 218)

17. 4. MUDr. Michaela Kulková, Strá-
žek 80, (566 567 332)

23. 4. MUDr. Jan Šmídek, Palac.nám. 
32, N. Město n. M. (566 542 615)

24. 4. MUDr. Marie Chromá, ZS Kři-
žanov (566 543 287)

25. 4. MUDr. Ivo Matonoha, Jimramov 
265 (566 562 619)

30. 4. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ 
Palachova 35 (566 627 298)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Stadion Na Bouchalkách
Muži A - divize
Ne 10. 4. v 15.30 - SK Rostex Vyškov
Ne 24. 4. v 16.00 - Slovan Rosice

Muži B - 1. B třída kraje Vysočina
So 9. 4. v 15.30 - FK Borovina
 - Opatov
So 16.4. v 16.00 - FC Rozsochy
Ne 1. 5. v 16.30 - S. Studenec.

Dorost starší + mladší - divize
So 9. 4. v 10.15 + 12.30 - Vrchovina
So 16. 4. v 10.15 + 12.30 
- FK Pelhřimov
Ne 1. 5. v 10.15 + 12.30
 - FC Veselí n. Mor.

Žáci starší + mladší - krajský přebor
Ne 3. 4. v 9.00 + 10.45 - FK Humpolec
So 23. 4 v 9.00 + 10.45
 - FC Mor. Budějovice
Žáci B - okresní přebor
So 23. 4. v 13.00 - S. Vír

Přípravka starší 
+ mladší hráno turnajově
Ne 17. 4. od 9.00 FK Bystřice n. P., 
FC Vel. Meziříčí

Fotbalový klub srdečně zve všechny pří-
znivce na jarní část soutěžního ročníku 
2010 - 11. Více: www.fczdas.cz.

Pá 8. 4., od 14.00, nám. Republiky
PROBOUZENÍ BROUČKŮ
Společná akce s Knihovnou M. J. 

Sychry, ČR Region a Sdružením Kraji-
na.

Program na náměstí Republiky:
14.00 - 15.30 hod.
Dětské soutěže o ceny, nafukovací 

balónky ad.
Do 16.00 hod.
Koncert country kapely Muzikanti 

ZUŠ Žďár n. S.
Do 16.45 hod.
Koncert kapely Domina Princess
V 17.00 hod.
Zpívá Jarda Hypochondr
V 19.30 - 19.45 hod.
Zahájení akce Probouzení brouč-

ků.
Vystoupí přípravka DPS Žďáráček.
Od 19.45 hod.
Lampiónový průvod, ochod z ná-

městí Republiky směr Libušín. Po pří-
chodu rej broučků a ohňostroj. Vystou-
pí děti z kroužků Active-SVČ.

Nabídka letních aktivit:
Tradiční všeobecný tábor ve Skle-

ném u Fryšavy (1. - 7. 7. 2011, 7. 7. 
- 13. 7.2011). Určeno pro děti od 7 do 
16 let. Celotáborové hry Egyptská dob-
rodružství a Asterix a Obelisk, sportov-
ní soutěže, diskotéky, koupání a další 
aktivity.
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